
1

2013 prosinec

Marjorie Holmes:

Na Vánoce 
vedou všechny
cesty domů…  
                                                            

Foto Jiří Ferbínek

S o u č a s n ě 
bych chtě-
la poděko-
vat všem za-
stupitelům, 
členům vý-
borů a ko-
misí, členům 
osadních vý-
borů našich 
obcí, ředitelům a zaměstnancům 
naších i krajských příspěvkových 
organizací a obchodních společ-
ností, zástupcům státních insti-
tucí, zájmovým organizacím a 
pracovníkům městského úřadu 
za vše, čím přispěli v uplynulém a 
nesnadném roce našemu městu.

Místním živnostníkům i velkým 
firmám bych popřála dobrý ob-
chodní rok a dobré zákazníky, a 
požádala je, aby nadále při nás 
stáli jako doposud.
Občanům bych pak chtěla podě-
kovat za trpělivost, pochopení a 
velkorysost vůči nám, voleným 

Zasedání zastupitelstva se bude 
od ledna 2014 konat každý měsíc

…a naším domovem je Mohel-
nice, Květín, Libivá, Křemačov, 
Podolí, Újezd, Studená Loučka a 
Řepová.
Přeji si, aby se nám tady žilo dob-
ře, abychom k sobě dokázali nachá-
zet cestu, abychom své město a naše 
obce dokázali společně posouvat 
dopředu, a vytvářeli tady dobrou a 
tvůrčí atmosféru, protože, ať se nám 
to líbí nebo ne, je to jenom na nás.
Nám všem, kteří jsme se ocitli ve 
funkcích zastupitelů, bych přála, 
abychom zapomněli na politiku i 
na sebe, a mysleli na své město a 
jeho obce, které jsou nám domo-
vem, a pro jejichž dobrou správu 
jsme byli zvoleni.

zástupcům, protože to bylo v tom-
to roce z Vaší strany nezbytné. Vá-
žíme si toho, a snažíme se, abyste s 
námi mohli být více spokojeni. 
Krásné Vánoce nám všem … 
a věřme, že bude lépe.                      
Jana Zwyrtek Hamplová

starostka města  

Zasedání zastupitelstva města 
bude bývat od nového roku čas-
těji, a to každý měsíc. Důvodem 
je množství projednávaných věcí, 
které protahuje jednání do pozd-
ních nočních hodin, a rovněž to, 
že starostka nechce jakkoli ome-
zovat dobu pro diskuzi ke kaž-
dému bodu, i když se protahuje 

či opakuje. „Každý zastupitel má 
právo využít svého mandátu, jak 
uzná za vhodné, a není dobré dá-
vat nějaké limity pro vystoupení. 
Třeba to prospěje i vzájemnému 
porozumění a pochopení se, i ob-
čané si pak snáze udělají názor na 
toho kterého zastupitele,“ vysvětlu-
je starostka.                              RED

Vánoční výzdoba bude v letošním 
roce bohatší 
Radní rozhodli obohatit vánoční 
výzdobu o náměstí Tyrše a Fug-
nera, kde bude instalováno více 
světelných ozdob, aby korzo smě-
rem od náměstí bylo více vánoč-
ní. Město nebude výzdobu kupo-
vat, ale pronajme si je prozatím 
na tuto zimu, a podle zkušenosti 
s dodavatelem pak případní ná-
stupci na radnici mohou smlouvu 
prodloužit, popřípadě ještě spolu-
práci rozšířit. Radní v diskuzi pro-
bírali mimo jiné i to, že výzdobu 

by si například zasloužilo Kostel-
ní náměstí kvůli Betlému, na kte-
ré by mohlo dojít právě příští rok.   
                   Foto Jiří Ferbínek. RED



2

názor zastupitele

Mohelnický zpravodaj přináší vyjádření zastupitelů města ke konkrétní situaci. V tomto čísle všichni dostali otázku: 

Jaký máte náZor na VybudoVání regionální spaloVny? 
Do uzávěrky odpověděli následující zastupitelé:
Jiří Hanák (Nezávislí)
Dnešní klasické skládkování se stává labutí 
písní nakládání s odpady. Tedy, bude končit, 
a je třeba hledat jiný způsob. Tím je separa-
ce a spalování.
Pokud spalovna v Mohelnici, jistěže přiměře-
ného výkonu (ne MEGA), jistěže s dodržová-
ním přísných emisních limitů. Navíc, zdroj tep-
la a peněz pro město, pracovních příležitostí.
Jsem PRO. Jistěže před tím informování ob-
čanů.
ing. svatava Karafiátová (nezařazená)
Dne 11. 11. se uskutečnila vůbec první schůz-
ka zastupitelů na toto téma, a to za účasti zá-
stupců investora i dodavatele řešení. Doposud 
jsme všichni čerpali převážně z médií a víme, 
že je eminentním zájmem pana Mikety a paní 
Hamplové spalovnu prosadit. A jak si stojí líbivá 
a lákavá prohlášení paní starostky v konfrontaci 
s odpověďmi investora, popř. dodavatele?
Teplo za hubičku ani poloviční ceny, jak prohla-
šuje starostka, nám investor slíbit nechtěl. Pokud 
jde o třídění odpadu, s tím se podle jeho slov 
v Mohelnici nepočítá („dokážeme spálit všech-
no“). Proklamovaný přínos 20 až 30 mil. městu 
ročně nebyl zatím ničím podložen. Z údajné za-
městnanosti 100 lidí se potvrdilo 30.
Pokud jde o kapacitu, 100 tisíc spalovaných tun 
ročně v porovnání s 2,5 tisíce tun odpadu vy-
produkovaných v Mohelnici jasně ukazuje, jak 
je to s pojmem „regionální“ spalovna. Chtěla 
bych dodat, že problém se jmenuje nakládání 
s odpady a případná spalovna by měla být jen 
jedna a poslední možná část systému.
ing. Jan Kubíček (KDU-ČSL) 
a roman paprsek (TOP 09)
(Mysleli jsme, že doba, kdy bylo možné rych-
le zbohatnout vyměňováním korálků za zlato, 
je dávno pryč.)
11. 11. 2013 jsme vyslechli zástupce případ-
ného investora, firmy TCN Energie s.r.o., pří-
tomni byli také zástupci z akciové společnosti 
Vítkovice – power engeneering.
Na otázku, kolik vyrobí tato spalovna GJ, jsme 
slyšeli odpověď: 30 MW (což je výkon a ne 
GJ). Na opakovanou otázku máme odpověď: 
„za rok… krát 8000 hodin“. A máme to tady: 
30 x 8.000 = 240.000 MWh. Víme, že 1 MWh 
je 3,6 GJ. Tedy se dokážeme sami dopracovat 
k odpovědi na původní otázku: nabízená spa-
lovna má roční kapacitu 864000 GJ. Víme, že 
dnešní potřeba tepla v Mohelnici je 70.000 GJ. 
Nová spalovna má teplárenskou kapacitu 12 x 
větší, než Mohelnice potřebuje.  
Technicky jde o menší vysokou pec, kde tep-
loty spalování odpadů dosahují až 2.000 stup-
ňů. Z hlediska znečišťování touto technologií 
bychom nemuseli mít tu největší starost. Sta-
rost máme z dopravní zátěže: dovozu 100.000 
tun odpadků, 5.000 tun koksu, 3.000 tun vá-
pence a z odvozu 8.000 tun strusky a 2.000 tun 
zbytků na skládku. To jsme celkem u 120.000 

tun. Jde o 6.000 nákladních aut po 20 tunách 
za rok.
Ale o co jde hlavně jako vždy? Po ukázko-
vé prezentaci tobogánu u venkovního vytá-
pěného bazénu, který bude celoročně vyhří-
vaný zadarmo, padlo přání, aby město mělo 
aspoň 1 % účasti v celém projetu. Že všechny 
tyto pěkné věci končí tím, že obyvatelé 2.000 
bytů platí nejdražší teplo v ČR. Na tento po-
žadavek prezentující ochladla. 
Nesouhlasíme s tím, že nebude otevřené výběro-
vé řízení na investora s podmínkou spoluúčas-
ti města. Velmi nesouhlasíme s výlety do Japon-
ska, tobogány a venkovními bazény zadarmo. 
Myslíte, že někdo nám dá něco zadarmo?
Všimněme si, že investorem chce být firma 
TCN Energie s.r.o., která má základní kapitál 
200 tis. Kč. Jaké záruky může taková firma dát 
stavbě v ceně stovek mil. Kč, která významně 
ovlivní život města?
ing. antonín navrátil (TOP 09)
Co znamená pojem regionální spalovna? Olo-
moucký kraj vyprodukuje ročně asi 250 tis. tun 
komunálního odpadu a předpokládá se 50% - 
70% vytřídění odpadu před spálením, což od-
povídá zhruba množství 75 - 125 tis. tun roč-
ně. Mohelnická spalovna má mít kapacitu 100 
tis. tun. Nejedná se tedy o malou, lokální nebo 
regionální spalovnu, nýbrž o velkou spalovnu, 
kde regionem může být nejen Olomoucký kraj, 
ale i vzdálenější lokality ČR. Takovou spalov-
nu zde nechci. Musím tedy logicky odmítnout 
manipulace veřejnosti v průzkumu veřejného 
mínění, protože rozdíl mezi regionální a kraj-
skou spalovnou zde nevidím. 
K tomu všemu je nutné dodat, že Olomoucký 
kraj nepodporuje „sólo“ aktivity jednotlivých 
obcí či měst a chce řešit problematiku naklá-
dání s odpady komplexně. Podle mého ná-
zoru má stát spalovna tam, kde je mimo jiné 
adekvátní odběr tepla, které spalovna vypro-
dukuje. Mohelnice takovou lokalitou není, 

pokud tedy někdo nepřijde s nápadem, že bu-
deme „ohřívat“ Moravičanské jezero -„Bagr“.
Jiří Veverka (ODS)
Osobně si myslím, že spalovna v Mohelnici je 
nesmysl. Nejen, že spalovna nemá reálné vyu-
žití, ale hlavně nemá podporu u obyvatel na-
šeho města. Ten, kdo spalovnu prosazuje, se 
evidentně vydal slepou cestou. Já budu podpo-
rovat kroky vedoucí ke snižování množství od-
padu a jeho většímu třídění. Víc než spalovna 
mě však přivádí k nepříčetnosti to, když mě-
síce jezdím po „vygumovaných“ přechodech 
pro chodce. Pokud tohle někdo nezvládne, jak 
může potom zvládnout postavit spalovnu.
Mgr. Jana zwyrtek Hamplová (Nezávislí)
O čem je spalovna? Je to jednoduché – buď 
stagnace, nebo rozvoj. Buď město chudé, 
nebo bohaté. Buď celoroční venkovní koupá-
ní, nebo pouze náš krytý, v létě zavřený, ba-
zén. Buď teplo drahé, nebo levné. Buď bude-
me platit za likvidaci odpadů jiným, nebo jiní 
budou platit nám. Buď to teď uděláme a neza-
spíme dobu, nebo nám projekt seberou jiní. 
Každý, kdo z těchto rovnic bude dělat politi-
ku či akci Greenpeace, by měl taky říct, co on 
chce městu přinést a jak tu prosperitu zajis-
tí jinak. Jsme průmyslové město, spalovna ro-
zumných rozměrů a moderní technologie sem 
prostě patří, a může nám přinést konečně po 
dvaceti letech peníze, práci, řadu příjemných 
bonusů a občanům pomůže ekonomicky. Ne-
vím, co víc bychom měli chtít. Dvacet let jsme 
stáli na místě, vyprodali jsme majetek a plati-
li škody. Je načase začít budovat a do rozpoč-
tu přinášet opět peníze – zkrátka potřebuje-
me nové Esmo, a my jsme vymysleli jak na to. 
Věřím, že nás občané v referendu podpoří – 
hrajeme teď o hodně. O další desítky let – zda 
v chudobě, nebo jako bohaté město. Zkrátka 
hrajeme o šanci pro Mohelnici, která se už ne-
bude opakovat.                                      RED

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
KDE?	 Střední	škola	technická	a	zemědělská	Mohelnice
KDY?	 středa	12.	12.	2013	od	8.00	-	17.00	
PROČ?	 Na	trhu	práce	schází	řemeslníci

Uvidíte ukázkové práce oborů elektrikář, nástrojař, obráběč kovů, mechanik seři-
zovač pro NC stroje 

V prostorách dílen na odloučeném pracovišti Žádlovice uvidíte ukázkové práce 
oborů opravář zemědělských strojů,
podkovář a zemědělský kovář, zemědělec - farmář 

Přijďte si vše prohlédnout
Žáci dostávají stipendia, europass, 
mohou si udělat řidičský a svářečský průkaz
Jste srdečně zváni.

Žáci i zaměstnanci se těší na Vaši návštěvu



3
PR

inforMace

motivační program pro třídění 
odpadů – plán na další rok
Dosáhne se třídění a lidé ušetří peníze

informace zájemcům o zařazení 
do losování – návštěva Japonska
Mohelničtí občané, kteří mají zá-
jem být zařazeni do losování o ná-
vštěvu Japonska, kterou je připra-
ven financovat případný investor 

zařízení na likvidaci odpadů, mo-
hou odevzdat v obálce na podatel-
ně MÚ přihlášku, která musí ob-
sahovat tento text a tyto údaje:

Prohlášení:

Mám zájem být zařazen do slosování o návštěvu Japonska.

Jméno a příjmení                               Datum narození            Bydliště

Zaměstnání:

Datum:

Vlastnoruční podpis:

Mail – nepovinný údaj: 

Telefon – nepovinný údaj: 

Přihlásit se mohou občané města 
Mohelnice a jeho obcí, kteří jsou 
starší 18 let. S ohledem na nároč-
nost letu je nutné, aby tuto ces-
tu umožňoval jejich zdravotní 
stav.  Vylosována budou 4 jména 
účastníků a jejich 4 náhradníci, 
kteří by nastupovali v pořadí dle 
losu. Z účasti jsou vyloučení čle-
nové zastupitelstva a osoby, které 
nejsou občany města Mohelnice. 

Losování proběhne s tou výhra-
dou, že v případě ukončení ko-
munikace s případným investo-
rem se cesta neuskuteční.  
Přihlášky se přijímají do 15. led-
na 2014. Losování proběhne za 
přítomnosti notáře a kamery 
místní televize do konce měsíce 
ledna 2014.

RED
za spolupráce s vedením města

Telegraficky . . .
mohelnice získala uznání za nejlepší 
webové stránky pro podnikatele
Redakce měsíčníku Ekonom 
udělila městu Mohelnice uznání 
za nejlepší webové stránky. Hod-
nocení se týkalo informací pro 
podnikatele, a proběhlo v rámci 
projektu Město pro byznys Olo-
mouckého kraje 2013.
V celkovém hodnocení se Mohel-
nice umístila na 4. místě. Pořadí 
ostatních měst bylo následující:

1. Litovel; 2. Hranice; 3. Lip-
ník nad Bečvou; 4. Mohelnice; 
5. Prostějov; 6. Olomouc; 7. Ko-
nice; 8. Jeseník; 9. Šternberk; 10. 
Uničov; 11. Přerov; 12. Zábřeh; 
13. Šumperk.
Mohelnice tak dopadla velmi 
dobře, a je nutno poděkovat všem, 
kteří se na městském úřadu na 
tvorbě stránek podíleli.          RED

proč je zavřena restaurace sport
Nenalezení shody mezi městem, 
pronajímatelem restaurace, kte-
rým je Pivovar Litovel, a jeho 
podnájemkyní, ohledně inves-
tic provedených v budově, způ-
sobilo, že restaurace je prozatím 
uzavřena. Město se zdráhá uhra-
dit investice, kvůli kterým budo-
vu prostřednictvím své příspěv-
kové organizace pronajalo, aby 
nemuselo samo peníze vydávat. 

Nyní po něm žádá úhradu pod-
nájemkyně Pivovaru Litovel, 
s níž však nemá město žádný 
smluvní vztah. Investice nechce 
řešit ani Pivovar Litovel, a to 
přesto, že má s městem smlou-
vu na 12 let. Situace je zatím pa-
tová. Město je však připraveno 
a ochotno jednat dále, odmítá 
však, aby celá záležitost skonči-
la k jeho tíži.                      RED

už v těchto měsících 
se připravuje rozkvetlé náměstí
Přestože je zima, právě nyní fi-
nišují přípravy vedoucí k tomu, 
aby město na jaře rozkvetlo. Bu-
de-li příslušná položka schválena 
v rozpočtu, náměstí na jaře ožije 
květy, a tím by měla skončit fáze 
nového, „nezabydleného“ náměs-
tí, která logicky po výstavbě vždy 
následuje. Součástí oživení ná-
městí budou i farmářské trhy, kte-

ré začnou rovněž na jaře, májo-
vé trhy, a bude snaha umístit zde 
i dva tři pevné stánky pro příleži-
tostný pronájem. Vše však odvisí 
od finančních prostředků – a také 
od zajištění bezpečnosti tohoto 
mobiliáře. V rámci investic proto 
bude navrhováno zřízení městské 
policie, byť v minimálním perso-
nálním rozsahu.                  RED

Místostarosta Aleš Miketa a rad-
ní Jiří Hanák navštívili v listopa-
du Nový Bor, aby se na místě pře-
svědčili o praktickém uplatnění 
motivačního programu pro ob-
čany, pokud jde o třídění odpa-
du. Podstata je v tom, že občan, 
který třídí odpad, dostane čáro-
vé kódy, které mu pak následně 
zlevní poplatek za odpady. Do-
sahuje se tím dvojího cíle – tří-
dění, a současně za to lidé budou 
mít poměrně významné úlevy. 

Program chce rada města zavést 
počátkem příštího roku, aby jej 
mohli občané začít využívat co 
nejdříve. Město Nový Bor s tím 
má velmi dobré zkušenosti. Pro 
občany jistě bude zajímavé to, že 
tříděný odpad jen dají před dům 
– nikam s ním nemusí. Město je 
pak bude pravidelně sbírat a svá-
žet. Podrobnosti budou zveřej-
něny na webu města a v místním 
tisku poté, co bude program za-
veden.                     RED

Hudebně zábavný pořad

VZpomínky na Waldemara matuŠku
květa Fialová, bohuš matuš, Vladimír Walda nerušil

22. ledna 2014 v 19 hodin
předprodej zahájen 2. prosince 2013



4

inzerce

Máme pro Vás něco navíc!
DROGERIE TETA na náměstí v Mohelnici Vás zve na nákupy a kromě výhod karty 
TETA klubu a letáků jsme pro vás připravili mimořádnou akci, kdy vždy: při náku-
pu za 300 kč zdarma obdržíte prací prášek bonux 400 g, nebo persil 360 g a 
při nákupu za 500 kč zdarma obdržíte Jar 1 l , nebo silan 1 l. platí při odběru jakéhokoliv zboží.
A protože si vážíme zákazníků dovolujeme si Vám dále nabídnout možnost bezplatného poradenství  v péči o pleť s nezávislou 
kosmetickou poradkyní s použitím vysoce kvalitních přípravků světové značky Mary Kay. Bližší informace na prodejně drogerie 
TETA v Mohelnici na náměstí. akce platí od 1. 11. do 24. 12.  Těšíme se na Vás.

DANĚ – ÚČETNICTVÍ  BEZ VAŠICH STAROSTÍ
co všechno pro Vás můžeme udělat?
 možnost odložení podání daňového přiznání až o 3 měsíce
 kompletní vedení podvojného účetnictví,
 vedení daňové evidence (jednoduché účetnictví),
 zpracování všech typů daňových přiznání pro podnikate-

le, obchodní společnosti i občany
 zpracování účetní závěrky,
 přípravu účetních sestav a výkazů,
 mzdové účetnictví – zpracování mezd (přehledy pro ČSSZ a 

zdravotní pojištění, roční vyúčtování daně z příjmů ze závis-
lé činnosti, podklady pro odvody z mezd, vedení mzdových 
dokladů, zpracování ELDP, vyhotovení pracovních smluv, 
přihlášky a odhlášky u ČSSZ a ZP) 

 daňové a účetní poradenství (optimalizace daňového zá-
kladu)

 zastoupíme Vás v komunikaci s úřady
 zpracování finanční analýzy k získání finančních pro-

středků
 zpracování a odeslání statistických výkazů
přenecháte nám Vaše starosti s vedením účetnictví a daněmi. 
Disponujeme zkušeným týmem odborníků, nabízíme služby 
daňových poradců, využíváme špičkový software !

Neváhejte kontaktovat naši společnost: 
Merkurius, a.s., pobočka Mohelnice, třebovská 47, psČ 789 85 
e-mail: merkurius.as@tiscali.cz, tel: 583 430 028, mob: 732 193 791
Kontaktní osoba: 

ing. Jitka sekaninová – daňový poradce evid.číslo 4666 

Město Mohelnice zveřejňuje záměr města
pronajmout nové byty v centru města Mohelnice
 byt č. 1., vel. 2 + 1 o vým. 77,63 m2, umístěný v 1. poschodí objektu č. p. 939, Kostelní nám. 2, Mohelnice, za ná-
jemné ve výši minimálně 5.434 Kč/měsíc + náklady na služby spojené s užíváním bytu

 byt č. 2., vel. 2 + 1 o vým. 86,30 m2, umístěný v 1. poschodí objektu č. p. 939, Kostelní nám. 2, Mohelnice, za ná-
jemné ve výši minimálně 6.041 Kč/měsíc + náklady na služby spojené s užíváním bytu
Byty budou zpřístupněny v pondělí 9. 12. 2013 od 15 do 16 hod. Záměr města je zveřejněný na úřední desce do 12. 12. 2013 do 14 hodin. 
Konkrétní podmínky prodeje bytů najdete na webových stránkách města www.mohelnice.cz, na úřední desce nebo na vývěsce před radnicí 
(nám. Svobody), příp. vám bližší informace poskytne odbor správy majetku tel. 583 452 123 nebo 583 452 122.



5

ze žiVota Ve Městě

také školka na Zámečku 
má kabát zářící novotou

Dětem se barevná školka líbí

Během měsíce září skončila 
oprava vnějšího pláště na ob-
jektu MŠ Na Zámečku. Již v mi-
nulém roce zde byla vyměně-
na okna i dveře za bezmála půl 
druhého milionu korun. Letošní 
práce spočívaly v regeneraci ob-
vodových panelových konstruk-
cí. Bylo provedeno zateplení zdi-
va a střechy pomocí pěnového 
polystyrenu. Podle grafického 
návrhu zaměstnankyň mateř-
ské školy byla jednotlivá oddě-
lení barevně odlišena do odstí-
nu zelené, fialové a modré, což 
se podle charakteru objektu jeví 

jako dobrý nápad, který vzhled 
budovy podstatně oživil. Cel-
kově se náklady za letošní práce 
navýšily ještě o dalšího 2,5 mi-
lionu korun. Na financování to-
hoto projektu se podařilo městu 
získat podporu z programu Ze-
lená úsporám (85%) a Státního 
fondu životního prostředí (5%) 
z uznatelných nákladů, čímž se 
podstatně zkrátila doba návrat-
nosti tohoto investičního zámě-
ru v řádu několika let. 

Petr Michek, vedoucí oddělení 
rozvoje a investic

V křemačově byla skácena 
stoletá lípa

Pozvánka
Sportovní zařízení města Mohelnice  pořádá dne 20. 12. 2013

od 16:00 do 18:00 na krytém bazéně v Mohelnici

Chytni si
vánočního kapra

                      
pro děti a mládež do 15 roků.

Program: 16:00 – 17:00 hod volné koupání
 17:00 – 18:00 lov kapra ve čtyřech věkových kategoriích, malé překvapení 
pro rodiče

Vstup do 15 let zdarma

Pád stromu

V měsíci říjnu došlo ke skácení 
jedné z lip, které tvoří dominan-
tu návsi. Předchozí dva roky do-
cházelo ze strany odborné firmy 
k radikálním řezům uschlých 
částí ve snaze strom zachránit. 
Bohužel, nadále docházelo k se-
sychání dalších a dalších částí. 
Proto pracovnice MěÚ, která má 
zeleň v kompetenci, na základě 
doporučení odborníků navrh-
la skácení. V zájmu bezpečnos-

ti procházejících občanů i pro-
jíždějících motorových vozidel 
osadní výbor s tímto řešením 
souhlasil. 
Osadní výbor se zavázal, že ná-
hradní výsadba bude provedena 
v celkovém počtu 3 nových lip na 
pozemku místního sportovního 
areálu - hřišti. Byli bychom rádi, 
kdyby tyto nové lípy zde rostly 
dalších 100 let. 

Ladislav Horáček

křemačovské aktivity
provoz místní knihovny
vždy v pátek od 16:00 do 18:00
schůzky klubu Sportík 
vždy v sobotu od 16:00 do 18:00 
 

dětský Mikuláš  
sobota 7.12. od 14:30 
dětský silvestr 
úterý 31.12. od 15:00

MAFIE A CITY
 Josef Laufer, Lukáš Langmajer, Veronika 

Nová, Karel Zima

středa 12. února 2014
v 19 hodin v DK Mohelnice

Předprodej zahájen 2. prosince 2013.

K 31.10.2013 bylo na kontaktním pracoviš-
ti Mohelnice evidováno celkem 1041 uchazečů 
o zaměstnání a celková míra nezaměstnanosti 
byla za tento měsíc 8,00 %.  Pouze z Mohelnice 
bylo k 31.10.2013 v evidenci 537 uchazečů o za-
městnání a míra nezaměstnanosti byla 8,1 %.



6

ze žiVota Ve Městě

z našeHo střeDu oDešli:

Jaroslav PAVLÍČEK z Mohelnice (82 let),

Drahomíra JÍLKOVÁ z Mohelnice (86 let),

Václav NĚMEC z Mohelnice (83 let).

Cechovní zabijačka 
15. prosince od 9 hodin

náměstí svobody

Vánoční dárky pro dětské centrum 
pavučinka Šumperk

Hasiči zasahovali
11.10. Hrabová - požár rodinné-
ho domu
12.10. Mohelnice - technická po-
moc - netopýr v síti
13.10. Dopravní nehoda směr 
Moravičany
15.10. Mohelnice  - dopravní ne-
hoda - kamion pod železničním 
mostem; Mohelnice - taktické 
cvičení  -  požár průmyslového 
objektu
15.10. Mohelnice - požár ve slé-
varně 
16.10. Mohelnice - nám. Kosmo-
nautů - požár bytu
21.10. Mohelnice - požár kamio-
nu (brzdy); Dopravní nehoda Li-
bivá-Vlachov
23.10. Mohelnice - otevření uza-
vřených prostor
27.10. Loštice - požár chatky

28.10. Mohelnice otevření bytu - 
zraněná osoba uvnitř
29.10. Mohelnice - dopravní ne-
hoda kamionu směr Křemačov
30.10. Mohelnice  únik nebez-
pečných látek na čerpací stanici
4.11.   Mohelnice - požár trafo-
stanice
11.11. Mohelnice - požár pražců 
na slévarně
12.11. Mohelnice - dopravní ne-
hoda - vyproštění osob směr Stu-
dená Loučka
13.11. Mohelnice - dopravní ne-
hoda směr Studená Loučka; Mo-
helnice - požár kamionu směr 
Studená Loučka
18.11. Mohelnice - požár - prů-
myslové objekty - Poplach Elek-
trické požární signalizace

Petr Höchsmann

mašinky v magnetu 

Zveme vás na dobročinnou akci 
„Stromeček splněných přání“ pro 
Dětské centrum Pavučinka Šum-
perk – dětský domov a kojenec-
ký ústav. Vánoční stromeček na-
jdete v Domě kultury Mohelnice 
v Infocentru. 
Na stromečku budou viset „Do-
pisy Ježíškovi“ se jménem, věkem 

a přáníčkem dítěte. Můžete si vy-
brat přáníčko, sehnat konkrétní 
dárek a přinést zpět ke stromku, 
resp. předat pracovníkům DK. 
Přidejte se k nám a potěšte vá-
nočním dárkem děti z dětského 
domova a kojeneckého ústavu. 
Děkujeme Vám!

Adéla Karabcová

V řídícím středisku, foto: MŠ

Všichni fandové modelové či 
opravdové železnice si v sobotu 16. 
listopadu 2013 přišli na své. Klub 
železničních modelářů při Domu 
dětí a mládeže Magnet Mohelnice 
připravil pro všechny obdivovate-
le kolejových vozítek již třetí roč-
ník modelářské výstavy. 
V každé místnosti Magnetu se 
bylo na co koukat. Největší po-
zornost samozřejmě přitahoval 
panel s dokonalou imitací nejen 
železničního provozu, ale i de-
tailů v podobě postaviček, kraji-
ny, budov či miniatur dopravní 
techniky. Tento panel předsta-
vuje stovky hodin práce dětí i 
dospělých strávených ve společ-
ných chvilkách při zdokonalo-
vání vzhledu krajiny a provozu-
schopnosti vlakových souprav. 
Pohled „mašinfíry“ z kabiny lo-
komotivy si mohli malí i velcí 
vyzkoušet při ukázce virtuální 
železnice. Na velkoplošné obra-
zovce si každý zájemce zvolil dle 
své představivosti druh vlakové 

soupravy a v roli strojvedoucího 
se projel po virtuální krajině. 
Jak lze umístit ukázky modelo-
vé železnice i do stísněných pro-
storových podmínek, předvedli 
modeláři v ukázkách nejrůzněj-
ších diorámat. Předvedené vý-
tvory pohladily každou duši mi-
lovníka železnic. 
K dispozici byla i spousta his-
torických a dobových fotogra-
fií, návodů, plánků, časopisů či 
propagačních materiálů. Jaké-
koliv odborné dotazy zodpově-
děli zkušení dlouholetí modeláři 
z řad dospělých. Pro nejmen-
ší návštěvníky byly připraveny 
soutěže s železniční tematikou, 
zdobení perníkových mašinek a 
samozřejmostí bylo pro všechny 
i malé občerstvení. 
Sobotní železničářský den se vy-
dařil na jedničku. Že je o mode-
lovou železnici mezi veřejností 
pořád velký zájem, svědčí dvěstě-
padesátka spokojených návštěv-
níků. Miroslav Škopík

nový občanský zákoník mění život 
nám všem
Chcete se dozvědět proč? A v 
čem je nový občanský zákoník 
revoluční? A musíme se ho bát 
nebo ne? Přijďte si to poslech-
nout do Domu kultury v Mohel-
nici! Starostka města a advokát-
ka Mgr. Jana Zwyrtek Hamplová 
připravila pro mohelnické obča-
ny populárně naučnou přednáš-
ku s názvem „1. ledna 2014 se 
probudíme do jiného světa“ s 
názornou projekcí základů ob-
čanského zákoníku v sále Biogra-
fu 88 v pondělí 9. prosince 2013 v 
17.00 – 18.30 hodin.
Víte, že občanský zákoník ruší 

také zákon o rodině, o vlastnictví 
bytů a obchodní zákoník? 
Víte, že stavba se stává součástí 
pozemku, že dluhy se nově dědí v 
plné výši nebo že můžeme osvo-
jit dospělého člověka?  A jak zví-
řata – jsou nadále věcí? A může-
me bránit své osobní štěstí? A jak 
s náhradou škody u věcí mimo-
řádné citové hodnoty?
Toto a řadu dalších zajímavos-
tí nového zákona srozumitelnou 
formou se dozvíte na projekci, 
kterou pro vás připravila starost-
ka se svým vzdělávacím centrem. 
Vstup zdarma.               RED

Město Mohelnice vyhlašuje

výběrové řízení
na obsazení pracovního místa v Městské knihovně Mohelnice

s pracovním zařazením
knihovnice 0,75 úvazku a uklízečka 0,25 úvazku.

Podrobnější informace a požadavky na pracovní místo
naleznete na www.mohelnice.cz.

V pátek 13. 12. 2013 bude Městská knihovna
Mohelnice z provozních důvodů uzavřena.



7

Kultura

mohelnický talent 2013
Město Mohelnice vyhlásilo již 
třetí ročník ocenění „Mohelnický 
talent 2013“. Rada města schváli-
la návrhy na základě doporučení 
kulturní komise a komise tělový-
chovy a sportu. Ocenění je urče-
no pro děti a kolektivy, které do-
sáhly úspěchů v těchto oblastech: 
tělovýchova a sport, kultura, spo-
lečenské a přírodní vědy, a to ve 
třech věkových kategorií. Jednalo 
se o nejvýznamnější úspěchy do-
sažené v období od 1.9.2012 do 
31.8.2013. Nominaci na ocenění 
mohli zasílat ředitelé škol a škol-
ských zařízení, zástupci právnic-
kých osob a zletilé fyzické oso-
by. Některé všestranné děti byly 
dokonce navrženy ve více oblas-
tech. 
Dne 14. listopadu 2013 proběhlo 
slavnostní vyhlášení v Mohelnic-
kém kulturním centru. Slavnost-
ním večerem tradičně prováze-
li Ing. Mgr. Miroslav Hloušek a 
PhDr. Petra Müllerová, Ph.D. Po 
úvodním slově přivítali na pódiu 
zástupce města Mohelnice mís-
tostarostu Ing. Oldřicha Klemše, 
který děti povzbudil k další čin-
nosti a úspěchům. Program byl 
obohacen vystoupením oceně-
ných talentů – zazpívala Vendula 
Brulíková, čtyřruční hru na klavír 
předvedly sestry Markéta a Mag-
daléna Adamcovy, zatancova-
la dvě mažoretková dua z DDM 
Magnet Mohelnice Iva Parmová 
a Pavla Hájková, Adéla Šinclová 
a Eliška Holátková a Mohelnic-
ká mažoretka ZUŠ Gabriela Jiříč-
ková. Sportovce zastoupili a svůj 
um předvedli karatisté Mohelni-
ce. Monolog k zamyšlení odvy-
právěla Julia Jeřábková. Diváci 
měli možnost zhlédnout taneční 
vystoupení člověka a psa za do-

provodu hudby – Dogdancing, 
který předvedla Alena Smolíko-
vá s fenkou Keysi a psem Jerry. 
Před jejich vstupem si zahrála na 
moderátorku i Julia Jeřábková a 
vyzpovídala Alenu Smolíkovou. 
Mezi největší jejich úspěchy pa-
tří tituly z Mistrovství republiky, 
Evropy i světa. S touto disciplí-
nou jste mohli vidět fenku Key-
si v soutěži Talentmania, vysílané 
na TV Nova, kde získaly celkové 
2. místo.  
Mezi výstupy se promítaly nato-
čené medailonky vítězů od ka-
meramana Iva Zatloukala. 
Ocenění si nakonec ze slavnost-
ního večera odnesli Jan Kolář, 
Dorota Večerková, Daniel Kukr-
le, Julia Jeřábková a Filip Březina 
v kategorii věd. Za sport Ondřej 
Brulík, znovu Jan Kolář, Vojtěch 
Navrátil, Tereza Havlíčková, Petr 
Olejník, Vojtěch Platek a Klára 
Růžičková. Nejvíce talentů se se-
šlo v oblasti kultury. Ocenění si 
převzali Julie Petříková, Marké-
ta a Magdaléna Adamcovy, Eliš-
ka Holátková a Adéla Šinclová, 
kapela Vodníci ve složení Kris-
týna Rozsívalová, Vít Štaigl a Ra-
domír Kolář, Gabriela Jiříčková, 
Vendula Brulíková, Irena Pet-
říková, mažoretky Domu dětí a 
mládeže Magnet Iva Parmová a 
Pavla Hájková a kolektiv Mohel-
nických mažoretek seniorek Zá-
kladní umělecké školy. 
Celý slavnostní večer mohelnic-
ké talenty, doufejme, povzbudil v 
dalším rozvoji jejich zájmů, vědo-
mostí a sportovní kariéře.
Na závěr se rozloučíme mottem: 
„Žádný cíl není tak daleko, aby na 
něj nedosáhla křídla tvých snů.“

Markéta Pěnkavová, 
ekonomický odbor, odd. školství

Festival loutek a filmu potěšil 
nejmenší diváky  

ČeZ esl dává ZŠ mlýnská 
500.000 kč na „oranžové“ hřiště
Dají-li, nedají-li, takto to vypada-
lo na houpačce s dotací na oran-
žové hřiště od ČEZ ESL. Poté, 
co se počátkem roku ocitly vzta-
hy s ČEZ ESL na bodu mrazu, 
byl projekt Mohelnice vyřazen, 
po narovnání vztahů Memoran-

dem se místostarostovi Miketo-
vi podařilo projekt opět prosadit 
do projektů dotovaných. Mohel-
nice tedy dostane 500.000 Kč, a 
ZŠ Mlýnská bude mít nové hřiš-
tě. Město se bude na financování 
podílet.                                 RED

diVadlo Járy Cimrmana – blaník
sobota 8. března 2014 v 19 hodin v DK Mohelnice

Od 2. prosince 2013 zahájen předprodej vstupenek!

Ve dnech 15.-16. listopadu 2013 
patřil Dům kultury Mohelni-
ce loutkám. Za finanční podpory 
Olomouckého kraje se zde konal 
druhý ročník Mezinárodního fes-
tivalu loutek a loutkového filmu. 
Festival v pátek odstartovala ver-
nisáž půvabné výstavy loutek. Na 
vernisáži promluvil místostaros-
ta města Mohelnice Aleš Miketa. 
O velice vhodné kulturní vystou-
pení se postaral flétnový soubor 
ZUŠ Mohelnice pod vedením 
Jany Filipkové. Děvčata zahrá-
la písničky ze známých pohádek 
- Tři oříšky pro Popelku a Zlato-
vláska. Potěšilo nás, že mezi hos-
ty bylo také velké množství dětí, 
protože hlavně pro ně je tento 
festival pořádán.  
V sobotu 16. listopadu ráno festi-
val začal zbrusu novou loutkovou 
pohádkou „O statečné princez-
ně Máně“ v podání mohelnického 
loutkohereckého souboru Lout-
kadlo. Jako vždy, Loutkadlo skli-
dilo obrovský úspěch. Pak kočov-
né loutkové divadlo Kozlík zahrálo 

vtipnou pohádku „Jak šel Kozlík 
do světa“. Po obědě se malí i velcí 
těšili na zahraničního hosta - slo-
venské divadlo Ofina z Ružomber-
ku, které předvedlo pohádku „Ako 
išlo vajce na vandrovku“. Odpoled-
ne už patřilo filmovým projekcím, 
a to konkrétně pásmu „Do pohád-
ky za zvířátky“, kde diváci zhlédli 
např. díl loutkového seriálu Míša 
Kulička, Krakonoš a kukačky, Jonáš 
a velryba. Poté následovalo pásmo 
nazvané „Míček Flíček“, které kro-
mě zmíněného titulu obsahova-
lo ještě pohádky O bílé princezně, 
Jabloňová panna a další. 
Rovněž účinkující byli spokojení. 
„V České republice jsme vystupovali 
podruhé, a to opět u vás v Mohelni-
ci. Děkujeme za úžasnou atmosfé-
ru, cítili jsme se skvěle. Také diváci 
byli skvělí. 
Pozdravuji všechny lidi, kteří mi-
lují divadlo a přeji všem nádher-
né blížící se svátky Mikuláše a ča-
rovných Vánoc,“ vzkazuje Anna 
Mišurová ze slovenského divadla 
Ofina.                                      REDMarkéta a Magdaléna Adamcovy. Foto: Elen Rostová



8

ze šKol

pozvánka 
na den otevřených dveří 
ZŠ Vodní 
Rádi byste nahlédli pod poklič-
ku školního dění, nasáli před-
vánoční atmosféru a ochutna-
li drobet z netradiční výuky? 
Toužíte nahlédnout do všech 
zákoutí současné školy, sezná-
mit se s nejmodernější tech-
nikou a výsledky práce Vašich 
dětí? Zajímá Vás, kde a jak trá-
ví Vaše děti volný čas? Nebo 
se snad nemůžete rozhodnout, 
která škola bude pro Vaše rato-
lesti ta pravá? 
Pak navštivte 17. prosince od 13 
do 17 hodin Základní školu Vod-
ní v Mohelnici. Jen pro Vás se 
otevřou dveře moderně vybave-
ných kmenových tříd prvního 
i druhého stupně. Budete vítáni 

v odborných učebnách, kde Vám 
mimo jiné ukážeme, jak probí-
há výuka prostřednictvím inter-
aktivní tabulí. Velká tělocvična 
přivítá milovníky sportu a gour-
meti mohou ochutnat pochout-
ky z naší školní kuchyně.  Můžete 
nahlédnout i do útulných prostor 
školní družiny či školního klubu. 
A jako každý rok pro Vás máme 
v tento předvánoční čas překva-
pení v podobě Vánočního kole-
dování. 
Zanechte tedy všechen shon 
a spěch před dveřmi naší školy 
a buďte vítáni! V úterý 17. pro-
since od 13 do 17 se na Vás těší 
žáci i pedagogové ZŠ Vodní. 

Monika Weissová

Zážitkový kurz pozneJ 
na obchodní akademii mohelnice 

Studenti na kurzu získali nové znalosti.

Letos v srpnu vstoupila Obchod-
ní akademie v Mohelnici do pro-
jektu, který je realizován Morav-
skou vysokou školou Olomouc 
ve spolupráci s Olomouckým 
klastrem inovací, odbornou or-
ganizací působící v oblasti pod-
pory začínajících podnikatelů.
Projekt je zaměřen na rozvoj 
podnikatelské gramotnosti žáků 
obchodních akademií. Účastní-
ci se v rámci projektu naučí ori-
entovat se v podnikatelském 
prostředí zvláště svého regionu, 
budou schopni rozpoznávat pro-
cesy odehrávající se ve firemním 
sektoru a nakonec budou připra-
veni se aktivním způsobem zapo-
jit do podnikatelské činnosti. Re-
alizace projektu je postavena na 
formální i neformální výuce, na 
tvorbě podnikatelských plánů a 
na interaktivní spolupráci s vý-
znamnými mentory z oblasti fi-
remního koučingu. 

Součástí projektu je i třídenní zá-
žitkový kurz „PozNEJ", který se 
konal v říjnu v Dolním Bušíno-
vě u Zábřeha. Cílem kurzu bylo 
podpořit rozvoj kreativity, zlepše-
ní v komunikaci, soft skills a kva-
litní týmovou spolupráci žáků, 
což je nedílnou součástí podni-
katelských znalostí, schopností a 
dovedností jedince. Žáci na kur-
zu měli možnost vyzkoušet si tý-
movou spolupráci, komunikaci, 
zapojit svou kreativitu a empatii, 
prezentovat své všeobecné a od-
borné znalosti z oblasti ekonomi-
ky, cizího jazyka a oblasti manage-
mentu – operativně rozhodovat, 
delegovat pravomoci.  
Studenti Obchodní akademie na 
tomto kurzu získali nové doved-
nosti a znalosti v oblasti týmové 
spolupráce a samostatného roz-
hodování i osvědčení o absolvo-
vání kurzu.

Radka Zárybnická

střední škola technická a zemědělská 
mohelnice získala titul 
Škola pro udržitelný život
Od listopadu 2013 se Střední ško-
la technická a zemědělská Mohel-
nice může chlubit novým titulem 
– Škola pro udržitelný život, kte-
rý je školám udělován na obdo-
bí tří let. Titul naše škola získa-
la v souvislosti se zapojením do 
programu Škola pro život, který v 
České republice realizuje Nadace 
Partnerství spolu se Střediskem 
ekologické výchovy SEVER. Jed-
ná se o britsko-česko-polský pro-

gram, jehož cílem je propagovat 
vzdělávání v oblasti udržitelného 
rozvoje. Cílem programu je posi-
lovat aktivní přístup žáků, rodičů 
a učitelů v péči o životní prostře-
dí a obecně tak měnit hodnoty 
české populace. Žáci se učí třídit 
odpad, úsporně využívat energii 
a vodu, pečovat o okolí školy, na-
vrhovat změny a vyjadřovat se ke 
změnám krajiny ve svém okolí.

Kristýna Hýblová Nenčevová

Vánoční trhy a koledování 
pod vánočním stromkem
17. – 19. prosince, 8.00 – 20.00 náměstí svobody 
Doprovodný program od 15 hodin
17. prosince  
A. M. ÚLET a dechová hudba Mohelanka
18. prosince   
děti z MŠ Hálkova - Holubičky, MŠ  Na Zámečku 
- Pomněnky a ze ZUŠ
19. prosince   
hudební kroužek ZŠ Mlýnská, dechová hudba Mohelanka
17. - 18. prosince  
Ježíškova dílna - tvoření pro děti, vestibul DK

Učebna výpočetní techniky je u žáků velmi oblíbená.



9

ze šKol

Halloweenské oslavy ve škole 

malá burza středních škol 

Strašidelný den ve škole

proJekt: „kariérové poradenství a psychologická pomoc žákům ve 
škole“ r.Č: CZ.1.07/1.1.26/02.0002

O Malou burzu středních škol byl zájem.

V rámci projektu Kariérové po-
radenství a psychologická po-
moc žákům ve škole uspořáda-
la ZŠ Mlýnská v Mohelnici dne 
12.11. 2013 Malou burzu střed-
ních škol. Pozvání na ni přijalo a 
zúčastnilo se jí 20 středních škol 
ze Šumperka, Zábřehu, Mohel-
nice, Litovle, Uničova, Olomou-
ce a dalších míst regionu. Do jí-

delny školy, kde se burza konala, 
zavítali v odpoledních hodinách 
žáci 8. a 9. tříd ZŠ Mlýnská i žáci 
z dalších základních škol.  
Tato akce si kladla za cíl zpro-
středkovat žákům a jejich rodi-
čům co největší množství infor-
mací o středních školách v okolí 
a nabídnout bohatou škálu stu-
dijních a učebních oborů. Po-

skytla také motivaci a důvod k 
zamyšlení žákům 8. tříd, které 
rozhodování o budoucím studiu 
teprve čeká. Všichni návštěvníci 
se shodli na tom, že tato akce jim 
ušetřila mnoho času, který by vy-
naložili při samostatném shánění 
informací o školách a oborech. 
Také zástupci zúčastněných 
středních škol ocenili veliký zá-
jem o informace o studiu na je-
jich školách, kladně hodnotili 
organizaci a úroveň burzy. „Na 
podobné náborové akce jezdím již 
mnoho let.  Jsem velmi mile pře-
kvapen jak zájmem návštěvníků, 
tak i celkovou atmosférou, která 
zde panuje. Organizátoři si za-
slouží velikou pochvalu,“ stručně 
zhodnotil Malou burzu středních 
škol na ZŠ Mlýnská pan Franti-
šek Kašík ze SOU v Šumperku. 

Také pan Antonín Závada z VOŠ 
a SŠ automobilní ze Zábřehu 
byl v Mohelnici velmi spokojen. 
„Akce tohoto typu na Mohelnicku 
chyběla, přitom právě Mohelnice 
je na polovině cesty mezi Olomou-
cí a Šumperkem a to je obrovské 
plus. Rodiče i žáci se zajímali o in-
formace, dostali propagační mate-
riály, doma vše prostudují a udě-
lají si obrázek o tom, co je na škole 
čeká,“ dodal pan Závada. 
„Pokud se burza škol bude konat i 
v příštím roce, určitě se naše škola 
opět zúčastní,“ tato slova byla sly-
šet od všech zástupců středních 
škol. Hlavní organizátorka burzy 
Mgr. Jana Šmirgová - výchovná 
poradkyně ZŠ Mlýnská přislíbila, 
že tato podařená akce bude mít 
určitě příští rok pokračování.

Aleš Plhák

Dětem se přespání ve škole líbilo

Děti z 2.A ZŠ Mlýnská na Ma-
sarykově ulici měly přání vy-
zkoušet si pobyt ve škole trochu 
jinak, než ho znají. S třídní uči-
telkou naplánovaly večerní hal-
loweenský program s nocová-
ním ve škole. V podvečer 24. 
10. 2013 se sešly znovu ve ško-
le, plny nadšení a očekávání z 
tajemné noci. Škola navečer má 
totiž úplně jiné kouzlo. V první 
části programu s paní učitelkou 
vyráběly dýňová strašidla, vy-
dlabávaly, vyřezávaly a zdobily 
je přírodninami. Hotová straši-
dýlka rozmísťovaly po chodbách 
školy. Posléze si děti napsaly přá-

ní, které zapečetily a schovaly do 
krabice. Na školním hřišti v pod-
večer vzplál oheň, na kterém si 
opekly špekáčky. Na důkaz kou-
zelné noci jsme spálili dopisy s 
přáními dětí a vypustili balonek 
štěstí. Následně jsme šli do tělo-
cvičny, kde se děti mohly parád-
ně vyřádit při závodivých hrách. 
Večer byl zakončen tajemnou 
stezkou odvahy. Děti procházely 
chodbami školy ozdobené roz-
svícenými halloweenskými dý-
němi. Krásně unaveny usínaly 
ve svých spacácích a myslely na 
svá tajná přání.
Druhý den do školy přišla ná- vštěva z MŠ Hálkova -  předško-

láci, kteří si s námi přišli prožít 
zábavné halloweenské dopoled-
ne. V každé třídě na ně čekal za-
jímavý program, do kterého se 
mohli sami zapojit. Celá ško-
la byla vyzdobena, děti i paní 
učitelky byly převlečeny do nej-
různějších masek, které k Hal-
loweenu patří.
Také v budově ZŠ na Mlýnské 
ulici patřil jeden den – a to 7. 
listopad strašidlům, pavoukům, 
ozdobeným dýním a hlavně roz-
zářeným očím našich nejmlad-
ších žáků. A aby bylo veselých 
dětí v naší škole ještě více, při-

zvali jsme si mezi nás na oslavu 
Halloweenu i děti z MŠ Na Zá-
mečku se svými paní učitelka-
mi. Na třech stanovištích v pro-
storách školy děti rozvíjely své 
pohybové schopnosti a doved-
nosti, podívaly se na pohádku, 
kterou jim zahráli jejich starší 
kamarádi, a vyráběly si drobné 
dekorační předměty. Ty si po-
tom odnášely domů jako mi-
lou vzpomínku na příjemně a 
netradičně strávené dopoledne 
ve škole. Hallowenské dopoled-
ne si děti na obou budovách ZŠ 
Mlýnská náramně užily.

Jana Horká a Aleš Plhák



10

ka
nc

el
ář

  n
ám

. t
yr

še
 a

 F
üg

ne
ra

 3
, m

oh
el

ni
ce

po
nd

ěl
í a

 s
tř

ed
a 

8.
00

 - 
16

.0
0 

ho
di

n 
a 

dl
e 

ob
je

dn
án

í.

inzerce

Účetnictví, mzdy,
daně, poradenství
Ing. Martina Komárková

&
Bc. Eva Mekysková 

Kde nás najdete:

nám. tyrše a fügnera 3, Mohelnice
www.uctokom.cz

Vaše spokojenost je pro nás prioritní!
Svěřte nám své účetnictví

a užívejte si svého volného času …
KONTAKT:

 ing. Martina Komárková Bc. eva Mekysková
 775 578 100 775 578 103
 komarkovam@seznam.cz mekyskovaeva@seznam.cz

střední škola technická a zemědělská mohelnice
1. máje 2, 789 85 moHelniCe

www.sstzmoh.cz
pro školní rok 2014/15 
nabízí komplexní vzdělávací programy:

Střední vzdělání s maturitní zkouškou
 (23-45-l/01)  mechanik seřizovač – pro NC stroje a linky
délka vzdělávání: 4 roky; denní forma vzdělávání; určeno přede-
vším pro absolventy základních škol

Střední vzdělání s výučním listem
 (23-56-H/01)  obráběč kovů
 (23-52-H/01)  nástrojař
 (26-51-H/01)  elektrikář 
 – se zaměřením na slaboproud a automatizaci
 (41-55-H/01)  opravář zemědělských strojů 
 – opravář - řidič a svářeč
 (41-54-H/01)  podkovář a zemědělský kovář 
 – kovář a podkovář
 (41-51-H/01)  Zemědělec-farmář 
 – provoz farmy a chov koní
 (26-51-e/01)  elektrotechnické a strojně montážní práce
délka vzdělávání: 3 roky; denní forma vzdělávání; určeno přede-
vším pro absolventy základních škol

Střední vzdělání s maturitní zkouškou
 (26-41-l/51) mechanik elektrotechnik
 (23-43-l/51) provozní technika
 (64-41-l/51)  podnikání- živnostník
délka vzdělávání: 2 roky; denní forma vzdělávání; určeno pro ab-
solventy, kteří již získali střední vzdělání s výučním listem v délce 
tří let denní formy vzdělávání

Další nabídka školy:
 vlastní domov mládeže a školní jídelna;
 odborná praxe u renomovaných firem regionu;
 europassy;
 osvědčení podle vyhlášky č. 50/1978 Sb.;
 odborné kurzy autoškoly, svařování, jezdecké licence.

Dny otevřených dveří: 12. 12. 2013 a 22. 1. 2014
STIPENDIA PRO OBORY ELEKTRIKÁŘ, NÁSTROJAŘ, OBRÁBĚČ 

KOVŮ, ELEKTROTECHNICKÉ A STROJNĚ MONTÁŽNÍ PRÁCE

ORIGINÁLNÍ TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK

DÁRKOVÝ POUKAZ
masáže a pedikúra nevrlá   

mohelnice, okružní 10
tel.: 737 177 969, www.pedikuranevrla.cz

ul. olomoucká 216/17, 789 85 mohelniceVIP styl

provozní doba prosinec:
po-pá   2. 12. - 6. 12. 9 - 17 hod.
so   7. 12.  9 - 12 hod.
po - ne   9. 12. - 15. 12. 9 - 17 hod.
po - ne 16. 12. - 22. 12. 9 - 17 hod.
po 23. 12. 9 - 17 hod.
od 24. 12. 2013 do 1. 1. 2014  ZaVŘeno

plesy  taneční  svatby 
 promoce  párty

olomoucká 216/17, mohelnice



11

z Historie

Z mohelnické farní kroniky
60.000 zlatých a upraven na trestnici pro muže. 
Tehdejší ministerstvo spravedlnosti převzalo 
povinnost zachovat zámeckou kapli a v ní udr-
žovat náboženský kult a k tomu vydržovat du-
chovního exposistu.
Zásobování trestnice převzali řádové sestry z 
kongregace Boromejských z Prahy. Po několi-
ka letech musely s touto činností přestat, pro-
tože liberálové s tím nesouhlasili a byli zásad-
ně proti tomu.
Generální visitace         
Dne 13.června 1860 začala v mohelnickém 
děkanátě generální visitace (pozn. inspekce), 
kterou prováděl arcibiskup Bedřich, hrabě z 
Fürstenberku. Ten mohelnickému farnímu 

augustin Vahala - dokončení
Augustin Vahala provedl za svého působení 
v Mohelnici ve farní kronice následující zá-
znamy 
Požár farského dvora 1846 
V roce 1846 vyhořela stodola a hospodářské 
budovy od farního dvora na Třebovské ulici. 
Požár byl údajně založen úmyslně. Začalo se 
s obnovou těchto objektů. Přišel ale rok 1848 
a s ním zrušení roboty, a co hlavně postihlo 
mohelnické obročí, bylo zrušení všech desát-
ků. Stavba byla zastavena a stavební materiál 
rozprodán. Na 38 let se musel beneficiát spo-
kojit s propachtovanou stodolou, omezeným 
dvorem a stájemi ve farní budově. 
V roku 1849 byly zakoupeny další dva zvony.
V tom samém roce velké krupobití zničilo 
úrodu na polích severozápadně od Mohel-
nice.
Roku 1852 vypukla ve městě epidemie cho-
lery, která si vyžádala 107 obětí na lidských 
životech. 
Roku 1855 si tato nemoc dokonce vyžádala 
114 obětí.
V roce 1852, následkem velkého sucha a množ-
ství myší, byla moc špatná úroda.
 

Roku 1856 byla věž kostela sv. Stanislava nou-
zově pokryta plechem. Náklady 300 zlatých 
byly uhrazeny z fondu městských pastvin a 
kromě toho věnovalo město potřebné dřevo.
Prodej hradu Mírova, zřízení trestnice pro 
muže
Arcibiskupský zámek Mírov, který dříve sloužil 
jako trestnice pro provinilé duchovní, později 
jako vojenská nemocnice pro vojáky nemocné 
syfilidou, byl státem v roce 1858 odkoupen za 

mohelnický betlém
Historie dnes již slavného a nejen po celé Čes-
ké republice známého Mohelnického betlému 
je opravdu velice zajímavá a jistě si informa-
ce o tomto řezbářském skvostu zaslouží i Vaši 
pozornost. 
Datum vzniku Mohelnického betlému, jak ho 
známe v dnešní podobě, se váže k 1. září 1962. 
Státní orgány v rámci tehdejší silné proticír-
kevní politiky přeložili kněze Františka Mar-
tinka z Bruntálu do Mohelnice. Do té doby byl 
v mohelnickém kostele sv. Tomáše Becketa o 
Vánocích vystavován nepříliš veliký starý bet-
lém vyrobený ze sádrových barevně malova-
ných figur. Příchodem děkana Františka Mar-
tinka však začala postupně vznikat úplně nová 
kapitola betlému mohelnické farnosti. Hned 
o prvních vánočních svátcích roku 1962 tento 
kněz betlém instaloval v boční kapli sv. Anny, 
a to sestavením tří betlémů do jednoho cel-
ku (část betléma starého, část betléma z kos-
tela sv. Stanislava v Mohelnici a část betléma z 

Křelova, kde „musel být odstraněn“ kostel sv. 
Jiljí – propadl se a rozpůlil!). František Marti-
nek již v Bruntále začal spolupracovat s řez-
bářem Josefem Nedomlelem a v této naváza-
né spolupráci pokračoval i po svém přeložení 
k nám do Mohelnice. A tak postupně v našem 
farním kostele začaly u jesliček přibývat dře-
věné vyřezávané domečky, makety či figur-
ky. Zcela nenásilnou formou tak zde vznikal 
nový betlém, ucelený, pohyblivý a vyřezaný 
jen z lipového dřeva. Staré sádrové figurky i 
ostatní kulisy byly postupně nahrazovány tě-
mito dřevěnými přírůstky. Každoročně vždy 
o Vánocích mohli návštěvníci betléma spatřit, 
jak se docela veliký prostor v boční kapli far-
ního kostela (42 m²) postupně zaplňuje.  Ob-
jevil se zde v celé své kráse otáčející se vod-
ní mlýn, různé chaloupky, koňské spřežení, 
přesná maketa mohelnického farního kostela, 
maketa hradu Bouzova i Karlštejna, otáčejí-
cí se větrný mlýn, různé figurky, chlév (místo 
narození malého Ježíška), zvonička, horníci 
ve sloji, průvod Tří králů, darovníci, spousta 
oveček a další přírůstky. Úmrtím pana Josefa 
Nedomlela v roce 1990 se však toto rozšiřová-
ní betlému zastavilo. 

Ne však natrvalo. O Vánocích roku 2003 se 
zde objevilo 5 pohybujících se (hrajících) mu-
zikantů. Bylo to dílo jednoho ze tří synů pana 
Josefa Nedomlela – Františka. František Ne-
domlel po svém otci zdědil nadání a cit pro 
práci se dřevem a mohl tak přirozeně pokra-
čovat v nedokončeném díle svého táty. Po-
stupně pro náš betlém vyřezával různé dřevě-
né figurky v pohybu. Byli to např. dva chasníci, 
kterak obloukovou pilou řežou dřevo a poví-
dají si u o toho, dva horníci u rumpálu tahají-
cí ze sloje uhlí, hospodářská usedlost (selka s 
máselnicí, koza a kráva), tři dvojice tančících 
děvčat či funkční zvonička se zvoníkem, jeho 
vnučkou a psem. V loňském roce to byla ko-
lářská dílna a letos …?
Letos o vánočních svátcích budete moci spat-
řit další přírůstek z dílny bruntálského řezbá-
ře Františka Nedomlela. A co to bude, zůsta-
ne samozřejmě utajeno až do Štědrého dne, 
přesně tak, jak vy sami jistě tajíte před svými 
blízkými to, čím jim chcete udělat radost pod 
vánočním stromečkem. 
Mohelnický betlém je majetkem římskokato-
lické církve – mohelnické farnosti. 
Správce mohelnického betlému Pavel Nenkovský

kostelu v upomínku na toto daroval gotický 
kalich.
Přesto tehdejší mohelnický ředitel školy li-
berál Antonín Novotný se snažil ve školních 
análech celé Vahalovo lidumilné dílo vylo-
žit tak, že bylo konáno ne z pohnutek huma-
nitních, ale ve snaze vyniknout nad ostatní a 
býti populárním a co nejvíce vyznamenáván. 
K tomuto postoji vůči Vahalovi vedla ředitele 
školy závist a zášť, kterou měl proti Vahalovi 
ještě z doby, než byla škola oddělena od církve 
a kdy Vahala zastával funkci školního inspek-
tora. Tím čase počínaje  začínají býti učitelé 
nepřátelé kléru. Tím se znovu potvrdilo staré 
přísloví „ nevděk světem vládne“.     

Helmut Bartoš



12

zaJíMaVosti

Jakub smolík vítá každý nový den 
V listopadu v mohelnickém domě kultury zazpíval jeden z největších romantiků Jakub Smolík.
Ke country tak nějak neod-
myslitelně patří koně. občas se 
také vyskytují ve vašich písních. 
Máte nějakého živého?
Ne, nemám. Před lety jsem už 
ukončil ježdění na koních, pro-
tože přiznám se, motorky mě po-
slouchají daleko víc než koně.  A 
pro mě to je bezpečnější. Mám 
spoustu kamarádů, kteří chova-
jí koně, ale já už se věnuju mo-
torkám.
z toho vyplývá, že vašim koníč-
kem jsou motorky.
Ano, na víc mi už moc času ne-
zbývá. Ze sportu to je ještě thai-
box. Když se to podaří, jednou 
týdně si můžu zatrénovat.
Kolik motorek vlastníte?
Nezlobte, ale kvůli zlodějům to 

neprozradím. Je jich víc než de-
set a méně než čtyřicet.
Je určitě těžké vybrat z vašeho 
repertoáru jednu nejoblíbeněj-
ší píseň, ale přesto – zkuste to.
Asi „Až se ti jednou bude zdát“. 
Ta mi pomohla vejít do pově-
domí posluchačů. Potom přišly 
písničky „Jen blázen žárlí“, „Ave 
Maria“, „Prý chlapi nebrečí“… 
Na každém albu mám nějakou 
písničku, která se mi hodně líbí, 
ale nejvíc to záleží na poslucha-
čích.
Jste v Mohelnici poprvé?
Ne, nejsem. Už jsem tady byl 
mnohokrát. Pravidelně jsem se 
účastnil tenisového turnaje Hel-
la Michna open, ale poslední tři 
roky jsem nemohl přijet. Ale po-

Občanské sdružení Ryzáček si Vás dovoluje pozvat 
do Duhové čajovny na Náměstí Svobody v Mohelnici na

výstavu  fotografií   

„Když koně léčí“
       

od autorky Kateřiny Šušlíkové

Výstava fotografií z činnosti OS Ryzáček  bude zahájena 10. 
12. 2013 v 18.00 hod. zahájena přednáškou Aleny Fritschero-
vé na téma:

HIPOREHABILITACE   

Výastavu můžřete shlédnout každý všední den do konce roku.

tvoření u bezinky 
(třebovská 18)
  3. 12., 18 hod.  
 Výroba a zdobení svíček
  4. 12., 17 hod.   
 Výroba svícnů – krystal, gel
  5. 12., 10 hod.  Dětské tvoření
  7. 12.,  8-12 hod.  Dílnička
11. 12., 15 a 17 hod.  
 Přáníčka
13. 12., 15 hod.  Výroba vánoč. ozdob
14.12., 8-12 hod.  Dílnička
19.12., 10 hod.  Dětské tvoření

prvé tady hraju. Doufám, že ne 
naposledy a že se opět někdy s 
mohelnickými občany ve zdraví 
potkáme. 
Blíží se Vánoce, jak je slavíte?
Přiznám se, že jsem dříve Vánoce 
neměl moc rád. Už od dob voj-
ny. Ale od té doby, co mám dceru 
Petrušku a syna Jakoubka, úplně 
se to změnilo. Moc se teď na Vá-
noce těším, protože to je nejkrás-
nější, když tam jsou děti. Píšeme 
Ježíškovi, sejdeme se celá rodina.
co si od Ježíška přejete?
Nic jiného, než aby moje děti byly 
zdravé, aby rodina byla v pohodě. 
To je pro mě nejdůležitější. Abych 
mohl ještě dlouho vítat každý 
nový den, jak zní na mém posled-
ní CD.                                RED

novoroční výšlap se jde opět 
z loštic k chatě u sv. Huberta

1. 1. 2014, autobus 13.05
z aut. nádraží v Mohelnici.

Provozní doba MěÚ Mohelnice
v době vánočních svátků
Po 23. 12. 2013 8.00 - 15.00
Út 24. 12. 2013 Štědrý den - ZAVŘENO
ST 25. 12. 2013 1. svátek vánoční - ZAVŘENO
ČT 26. 12. 2013 2. svátek vánoční - ZAVŘENO
Pá 27. 12. 2013 ZAVŘENO
Po 30. 12. 2013 8.00 - 17.00
Út 31. 12. 2013 Silvestr - ZAVŘENO
St   1.   1. 2014 Nový rok - ZAVŘENO
Čt   2.   1. 2014 8.00 - 15.00 (není úřadní den)
Pá   3.   1. 2014 8.30 - 12.00
polední přestávka
Nová budova 11.30 - 12.00
Stará budova 12.00 - 12.30 



13

zaJíMaVosti, sport 

Mohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává Město Mohelnice, U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 12893. Re-
dakce: Mohelnické kulturní centrum, s.r.o., Lazebnická 2, 789 85 Mohelnice, tel.: 583 430 915. Šéfredaktor: Bc. Petra Rosípalová <rosipalova@mksdk.cz>. Příjem 
plošné inzerce: Adéla Karabcová, <karabcova@mksdk.cz>, tel.: 583 430 915. Vychází prvního dne daného měsíce a nese i jeho pořadové číslo. uzávěrka: 20. dne 
ve 12 hodin předchozího měsíce. Výtisk zdarma. Náklad: 4 300 ks. Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Re-
dakce se nemusí ztotožňovat s názory prezentovanými ve článcích dopisovatelů. Nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro 
vydávání Mohelnického zpravodaje. Vydavatel neodpovídá za věcný obsah uveřejněných inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na 
internetu. Přetiskování redakčních materiálů bez souhlasu redakce není dovoleno. Za případné chyby se omlouváme.

turisté absolvovali poslední výšlap

Poslední výšlap v tomto roce

Pro oddíl pěší turistiky v Mohelnici je již 
letitou tradicí uzavřít pěší sezonu výstu-
pem na Šerák. Tato akce je pojata jako 
memoriál Eduarda Kryla, zakládající-
ho a dlouholetého člena oddílu. Tento-
krát opět přálo počasí, mírný a chladnější 
vítr nepokazil zážitky z výhledů do údolí. 

Vzhledem k chladnějšímu počasí je však v 
tomto období sušší vzduch, takže bylo vi-
dět daleko do Polska, Otmuchov s jezery, 
Krkonoše se Sněžkou apod. Přestože tu-
risté celou trasu absolvují pěšky, všimli si, 
že nová lanovka na Černavu je již v pro-
vozu a po staré lanovce není ani památky, 

zmizely i sloupy se základy. Na výšlapu si 
„odskočili“ na Keprník, odkud je Praděd 
jako na dlani. 
Toto by mohla být pozvánka na příští 
výšlap, nejen tento, ale i ostatní, které od-
díl během roku pořádá… 

Jaromír Vítek

Jak zajistit bezpečí pro děti
Co můžeme udělat my dospělí a co mohou udělat 
děti samy pro své bezpečí? Policie ČR chce tímto 
článkem rodičům, prarodičům a samozřejmě i 
dětem samotným připomenout základní rady a 
informace, jak se chovat bezpečně nejen venku, 
na ulici, při cestě do a ze školy, ale i doma.
Nikdo by neměl znát dítě lépe než jeho rodi-
če a prarodiče, využijte proto každou mož-
nou chvíli být s ním. Nepromarněte příleži-
tost, kdy vám dítě chce něco sdělit, s něčím 
se svěřit, v takovou chvíli všechno ostatní 
musí počkat. Buďte dítěti oporou a snažte se, 
aby se svěřovalo právě vám s tím, co ho trápí, 
čeho se bojí, co se mu stalo apod. Všímejte si 
chování svých dětí a pátrejte po příčině pří-
padných změn. Při každé vhodné příležitosti 
učte dítě rozeznávat, co je mravné a co už ne. 
Snažte se vytvořit mezi sebou, v rodině, at-
mosféru důvěry a vzájemného respektu.
Poučte své dítě o bezpečnostních opatře-
ních, která by mělo dodržovat, pokud je samo 
doma. Zde je výčet těch nejpodstatnějších:
•  u telefonu mít připravená všechna důleži-
tá telefonní čísla (rodiče, policie, hasiči, zá-
chranná služba)
•  neposkytovat informace po telefonu, když 
si není jisté, s kým mluví, neříkat ani, že je 
doma samotné

•  dveře od bytu otevřít jen osobě důvěrně 
známé, cizím osobám neotvírat a nepouštět 
je dovnitř
•  nevodit si domů cizí děti, kamaráda pouze s 
vaším souhlasem
Pokud chodí samo do a ze školy, opět by mělo 
být poučeno o zásadách bezpečného chová-
ní. Domluvte se společně na pravidlech, kte-
rá bude venku dodržovat. Sem patří zejména 
následující zásady:
•  klíče od bytu mít uložené na bezpečném 
místě, při odchodu z bytu nebo z domu řádně 
zavřít okna a zamknout dveře

•  chodit vždy bezpečnou cestou, i když je tře-
ba delší, vyhýbat se opuštěným a nebezpeč-
ným místům
•  nedávat se do řeči s cizími lidmi, nic si od 
nich nebrat, nikam s nimi nechodit, nesedat 
do jejich auta
•  nejezdit autostopem, je to velice nebez-
pečné
Zdraví a bezpečnost dětí je to nejpřednější. 
Kdo jiný než rodiče by měl děti upozorňovat 
na nástrahy a nebezpečí, kterým mohou být 
vystaveny jak doma, tak i venku na ulici.

Marie Šafářová

Vánoční půjčovní doba v městské knihovně v mohelnici
   
Pondělí 23. 12. 9 - 12   13 -17,30  Pondělí   30. 12. 9 - 12     13 -17,30
Úterý 24. 12.        zavřeno Úterý 31. 12.          zavřeno
Středa 25. 12        zavřeno  Středa   1. 1. 2014          zavřeno 
Čtvrtek 26. 12.        zavřeno  Čtvrtek   2. 1. 2014          zavřeno 
Pátek 27. 12.        zavřeno      Pátek   3. 1. 2014 9 - 12     13 -17,30
Sobota 28. 12.        zavřeno Sobota   4 .1. 2014 9 - 12 

Všem čtenářům přejeme krásné prožití svátků vánočních 
a hodně zdraví v novém roce.

knihovnice  



14

zaJíMaVosti, sport

podzimní škola - Úvodní škola pro nováčky 
Hanušovice  9. - 10. 11 a 16. - 17. 11. 2013 

recyklohraní
aneb ukliďme si svět na ZŠ Vodní
Školní recyklační program pod 
záštitou MŠMT vstoupil do 6. roč-
níku a s ním i naše ZŠ na Vodní. 
V uplynulém školním roce se 
nám dařilo plnit zadané úkoly z 
oblasti recyklace, sbírat vyslou-
žilá elektrozařízení i vybité bate-
rie natolik, že jsme obdrželi cer-
tifikát, který naši školu řadí mezi 
nejaktivnější školy z 3 124 škol.
V letošním roce se žákům třídy 9. 
A a 9. ročníku Biologicko-ekolo-
gického praktika podařilo splnit 
první úkol s názvem Inventura. 
O co šlo? Téma se žáci dozvěděli 
po vyplnění křížovky a čtyřsměr-
ky – baterie, akumulátor. Násled-
ně zapojili i své rodiče a vyplnili 
dotazník na téma elektrospotře-
biče v domácnosti s bateriemi a 
akumulátory, na jehož základě 
jsme v rámci BEP zjistili např. 
že žáci této třídy mají kolem 200 

spotřebičů s 500 kusy baterií, že 
v každé rodině „leží“ v šuplíku 
přibližně 5 kusů vybitých baterií, 
stejný počet kusů v průměru na 
třídu rodiny využívají nabíjecích 
baterií, vytvořili graf, ze kterého 
je patrné, že nejvíce baterií leží v 
hračkách…
Nyní nás čeká plnění druhého 
úkolu, přitom stále probíhá sběr 
baterií a drobných elektrozaříze-
ní. Pokud nám chcete i vy pomo-
ci k tomu, abychom opět patřili 
mezi nejaktivnější školy v repub-
lice, můžete nám 17. prosince 
od 13.00 do 17.00 hodin v rám-
ci Dne otevřených dveří přinést 
ke kabinetu biologie vybité bate-
rie, vysloužilé mobilní telefony, 
žehličky, toustovače…, pomůže-
te tak nejen naší škole, ale i život-
nímu prostředí.
 Světlana Kadlčková

První víkend proběhl turnaj, kde 
se podařilo klubu MSKA kara-
te Mohelnice vystoupat na místa 
nejvyšší, a to jak ve formách, tak 
i v bojích. Celkové umístění od-
dílu na tomto turnaji bylo 1. mís-
to. Druhý víkend byl určen no-
váčkům – Úvodní škola.
Tato škola je určena pro nováč-
ky. Vysvětlí se jim historie MSKA 
karate, jak mají trénovat, na ja-
kém principu všechny údery 
a kopy pracují a mnoho dalších 
užitečných informací. Nedílnou 
součástí tohoto semináře bylo 
i celkové vyhlášení Ligy M.S.K.
A.I  - Top ten ČR 2013
Forma Prima:  Daniel Matěj-
ček 8. místo, Martin Balcárek 2. 
místo; Forma Secunda: Petr Šu-
ranský 8. místo; Forma Tercia: 
Zdeněk Bombera 1. místo; For-
ma Qvarta: Prokop Chmelina 1. 
místo, Ladislav Daříček 4. mís-
to; Boje muži pod 13 let: Daniel 
Matějček 2. místo, Martin Balcá-
rek 1. místo; Boje muži oranžo-
ví: Petr Šuranský 1. místo; Boje 
muži oranžoví pod 16 let: Matěj 
Zigal 4. místo; Boje muži zelení: 

Zdeněk Bombera 2. místo.
Muži absolutní: Prokop Chmeli-
na 3. místo
Zkoušky úspěšně složili: Ondřej 
Staněk – 11. kyu, Matouš Zatloukal 
– 11. kyu, Martin Keprt – 10. kyu, 
Pavel Kubík – 10. kyu, Lucie Jurá-

šová – 10. kyu, Martin Balcárek – 
8. kyu, Petr Šuranský – 6. kyu                                                      
top ten M.s.K.a.i. - Čr- vy-
hlášení nejlepších bojovníků 
ze všech týmů v ČR za celý rok 
2013. Formy – Zdeněk Bombe-
ra 4. místo; Boje muži – Zde-

něk Bombera 4. místo; Boje muži 
– Martin Balcárek 5. místo; Ab-
solutní – Zdeněk Bombera 3. 
místo. Celkové umístění oddílu 
MSKA karate Mohelnice v ČR za 
rok 2013 je 4. místo. 
                           Ladislav Daříček 

roZsVíCení VánoČníHo stromu
čtvrtek 5. prosince v 17 hodin na náměstí svobody

soutěž o nejhezčí masku Mikuláše, anděla a nejškaredšího čerta
v případě příznivého počasí projížďky kočárem s koňmi

stánky s občerstvením



15

MoHelnicKé Kulturní centruM,  s. r. o.

BIOGRAF 88 – PROSINEC 2013
ČesKé filMY
Úterý 3. 12. reViVal                Komedie/hudební ČR
19.00 hod.  Premiéra, 116 min.Přístupno od 12 let. Vstupné: 70 Kč.
 „Ještě jednou si pořádně . . .“ Smoke, to byli čeští Rolling 

Stones. Za nejasných okolností se ale v roce 1972 rozpad-
li a každý ze čtyř bývalých muzikantů se s údělem rocke-
ra ve výslužbě vyrovnal po svém. Jejich světy se potkáva-
jí a oni si začínají užívat hudby, kamarádství a života na 
pódiu i za ním. A také se konečně podaří rozluštit jedno 
velké tajemství – proč se vlastně skupina rozpadla. Hrají: 
B. Polívka, M. Krobot, K. Heřmánek a další.

Úterý 10. 12. Maturita               Komedie ČR
19.00 hod.  Premiéra, 90 min. Přístupno od 10 let. Vstupné: 70 Kč.
 Partička studentů se po svém vypořádává se školou, se 

svými učiteli, i se stupidními úředníky nebo místními 
politiky. Je to film, kde nikdo neřeší problémy s identi-
tou ani orientací, není tu ani jeden bývalý estébák nebo 
nácek.Jenom parta maturantů, která chce odmaturovat 
bez zbytečného učení.S vyjímkou pár mrtvých studen-
tů a úředníků nebyl během natáčení nikdo zabit a ani se 
neublížilo žádnému zvířátku.

Pondělí 16. 12. příBěH KMotra                  Drama ČR
19.00 hod.  Premiéra, 99 min. Od 12 let. Vstupné: 75 Kč, FK 65 Kč.
 Příběh Kmotra je inspirován bestsellerem Jaroslava 

Kmenty „Kmotr Mrázek“. Popisuje vzestup a pád člově-
ka, který se od kšeftu s digitálními hodinkami posunul 
až na pozici šedé eminence české politiky. Policista Caj-
thaml (Lukáš Vaculík) je celý život na stopě Kmotro-
vi (Ondřej Vetchý). Sleduje Kmotrovu láskyplnou péči 
o rodinu, jeho starost o její zajištění a jeho postupnou 
cestu k moci. Posedlý svou pravdou, obětuje policista 
vlastní soukromý život, přičemž sleduje rodinnou idylu 
muže na druhé straně barikády. 

 SOUTĚŽ O 2 VSTUPENKY

připraVuJeMe:
 šMouloVé 2 (15. 1.), VeJšKa (18. 2.).

Věkovou hranici přístupnosti filmů určuje distributor. Změna programu vyhra-
zena. FK = Filmový klub. Rezervace 583 430 351/915, mksmohelnice@mksdk.
cz. Rezervace pouze na 1 týden! Poté budou vstupenky uvolněny do prodeje.

KULTURNÍ KALENDÁŘ – PROSINEC 2013
1. 12. 2013  HeiDi JanKŮ DěteM 
15 hod. Pořad plný písniček, soutěží, a tance. 
 Vstupné: dospělí 80 Kč, děti 50 Kč 
 (do 2 let zdarma). Velký sál DK.

2. 12. 2013  MiKulášoVání 
8.30 a 10 hod. Velký sál DK, pro MŠ a ZŠ, vstupné 35 Kč.
   

5. 12. 2013  rozsVícení VánoČníHo stroMu
17 hod. Soutěž o nejhezčího přítomného Mikuláše, anděla a 

nejškaredějšího čerta. Nám. Svobody, stánky s občerst-
vením, kočár s koňmi (v případě příznivého počasí).

6. 12. 2013  záVěreČná taneČnícH KurzŮ
18.30 hod. Vstup ve společenském oděvu. Velký sál DK. 
 Vstupné 70 Kč.

7. 12. 2013  MiKulášoVání
10 a 13 hod. Pořádá Siemens s.r.o., o.z. Elektromotory Mohelnice 

pro své zaměstnance a jejich děti. Velký sál DK.

9. 12. 2013  „1. leDna 2014 se proBuDíMe 
17 hod. Do JinéHo sVěta“
 Populárně naučná přednáška starostky města a advo-

kátky Mgr. Jany Zwyrtek Hamplové. Nový Občanský 
zákoník mění život nám všem.

 Vstup volný. Sál Biografu 88.

14. 12. 2013 VánoČní Koncert DaGMar pecKoVé 
19 hod. Klavírní doprovod Miroslav Sekera. 
 Velký sál DK. Vstupenky v prodeji (500, 460, 400 a 350 Kč).

15. 12. 2013  VánoČní Koncert při sVíČKácH
18 hod. colleGiuM MusicuM
 Velký sál DK. Vstupné 70 Kč, děti zdarma, v prodeji 

před začátkem koncertu.

16. 12. 2013  VánoČní Koncert Dps arietta
17 hod. Účinkují: DPS Arietta a DPS Sluníčka ZUŠ Mohelnice.
 V kostele sv. Stanislava Mohelnice.

17. – 19. 12. 2013  VánoČní trHY a KoleDoVání
19. 12. 2013  VánoČní Koncert zuš
17 hod. Velký sál DK. 

20. 12. 2013  VánoČní Koncert sMolařŮ
18 hod. U příležitosti výročí 40 let. Hosté: Vojta Kiďák To-

máško, imitátor VÁCLAV FALTUS. Uvádí: Josef Mlok 
Grim. Velký sál DK, vstupné 80 Kč.

připraVuJeMe:
 11. 1. 2014   9. Městský ples
 17. 1. 2014   Ples třídy 4. C OA Mohelnice
 18. 1. 2014   Ples DK a T. J. Sokol
 22. 1. 2014   Vzpomínky na Waldemara Matušku
 24. 1. 2014   Ples Nadačního fondu SPŠE 
 25. 1. 2014   Ples Hella autotechnik s.r.o.
 28. 1. 2014  Klavírní recitál Petra Jiříkovského
   1. 2. 2014   Ples Siemens s.r.o., o.z. Elektromotory
   9. 2. 2014   Maňáskové divadlo
 12. 2. 2014   MAFIE A CITY – L. Langmajer, J. Laufer a další
   
UPOZORŇUJEME NÁVŠTĚVNÍKY KULTURNÍCH AKCÍ V DOMĚ 
KULTURY A BIOGRAFU 88, ŽE REZERVACE VSTUPENEK PLATÍ 
POUZE 1 TÝDEN. Dopolední představení pro MŠ a ZŠ mohou zhléd-
nout i děti nenavštěvující předškolní zařízení (vstupné bude hrazeno 
na místě). 
Změna programu vyhrazena. Vydává MKC, s.r.o. Mohelnice.

soutěžte o vstupenky do kina
V pondělí 16. prosince v 19 hodin se v Biografu 88 promítá české dra-
ma Příběh kmotra. Máte-li chuť si zasoutěžit o vstupenku, odpověď na 
otázku s kontaktními údaji pošlete na e-mail: rosipalova@mksdk.cz, 
předmět SOUTĚŽ nebo doneste do Infocentra do 12.12.2013. Účastí v 
soutěži souhlasíte s uvedením svého jména v případě výhry pro propa-
gační potřeby pořadatele. 
Kterou knihou se filmaři inspirovali?
a) Kmotr Mrázek od Jaroslava Kmenty    b) Kmotr od Maria puzza
  RED

upozorňujeme dopisovatele a inzerenty
na dřívější uzávěrku lednového čísla – 

střeDa 11. prosince 2013
Ve 12 HoDin.

dům kultury nabízí

Dárkový poukaz 
na akce pořádané MKC 

v hodnotách 400, 800 a 1200 Kč.



16

Kulturní KalenDář

Mohelnický betlém
dílo řezbáře Josefa Nedomlela ze Starého Města u Bruntálu 

(*9. 11 .1909      + 21. 5. 1990) a jeho syna Františka Nedomlela. 

24. 12. 2013 Štědrý den  (po půlnoční mši svaté, která začíná ve 22 hod.) 
25. 12. 2013 Boží hod vánoční 11 – 12 hod. 13 – 18 hod.
26. 12. 2013 sv. Štěpán 11 – 12 hod. 13 – 18 hod.
27. 12. 2013 pátek 10 – 12 hod. 14 – 17 hod.
28. 12. 2013 sobota 10 – 12 hod. 14 – 17 hod.
29. 12. 2013 sv. Tomáše Becketa  11 – 12 hod. 13 – 18 hod.
30. 12. 2013 pondělí 10 – 12 hod. 14 – 17 hod.
31. 12. 2013 Silvestr 10 – 12 hod. 14 – 17 hod.
  1. 1. 2014 Nový rok 11 – 12 hod. 13 – 18 hod.
  2. - 4. 1. 2014  10 – 12 hod. 14 – 17 hod.
  5. 1. 2014 neděle 11 – 12 hod. 13 – 18 hod.
  6. 1. 2014 Tři králové - pondělí 10 – 12 hod. 14 – 17 hod.

Dále bude betlém přístupný veřejnosti až do 2. 2. 2014 (svátku Hromnic) 
a to v těchto termínech:                        úterý, čtvrtek, sobota 15 - 16 hod.
                                                                                                             neděle 14 - 17 hod.
(o nedělích rovněž po dopoledních bohoslužbách, které začínají v 9.30 hod.)
Přístup k betlému bude veřejnosti umožněn bočním (jižním) vchodem 
do kaple sv. Anny.


